<sup>22</sup> *Cour du roi, d'un seigneur, assises, séance, audience judiciaire* (FEW, vol. 9, p. 6). Es sei hier auch daran erinnert, daß die Bedeutungen der deutschen Entsprechung in den Eiden (*thing*) sich damit decken.

<sup>23</sup> FEW, vol. 9, p. 9; cf. FRANCIS N. ESTEY, *The Meaning of 'placitum' and 'mallum' in the Capitularies*, in *Speculum* 22 (1947), 435–439. ESTEY sagt: «... *placitum* seems to refer to the court which all free men attended thrice yearly, other times it appears to have a restricted sense. Much the same is true of *mallum*» (p. 435). «Yet by itself the word does not imply more than *court*. When the *capitulum* uses *ad omnia placita* it seems reasonable to assume that it means all courts, the thrice yearly sessions as well as the frequent sessions» (p. 436).

<sup>24</sup> Cf. FEW, vol. 9, p. 6: «tenir les plaids = tenir l'audience (ca. 1200 – Ac 1798)».

ad placitum venire 2, 78, 29s.  
 ad placita venire 1, 320, 33  
 ad placitum vestrum venire 1, 145, 27  
 ad placitum vel ad mallum venire 1, 148, 28; 1, 431, 8  
 ut comites ... ad placitum nostrum veniant 1, 136, 5s.  
 ut in tale placitum ... veniat 1, 295, 28  
 ut ad eorum placita veniant 1, 301, 1s.  
 qui ad placita nostra semper venire debent 2, 9, 12  
 ut ieuni ad placitum veniant 1, 150, 26s.  
 omnes itaque fideles ... ad condictum placitum veniant 1, 135, 6s.  
 usque dum idem nepos noster ad communem placitum nostrum veniat 2, 70, 18s.  
 quia ... ad hoc nostrum placitum convenistis 2, 311, 25s.  
 ad placitum convenire cum episcopis et fidelibus atque amicis Dei et nostris 2,  
     162, 10  
 dum nos ad generale placitum nostrum cum fidelibus nostris invenerimus 2, 9,  
     37s.<sup>25</sup>  
 placitum habere 2, 28, 4; 2, 208, 43  
 placitum nostrum generale habere 2, 4, 13  
 quando comes placitum habuerit 2, 89, 20; 2, 89, 34  
 quando hic placitum nostrum habuimus 2, 312, 31s.  
 nec comis placitum habeat nisi iejunus 2, 60, 35  
 nec placitum comes habeat nisi iejunus 1, 429, 38s.  
 in omnibus placitis, quae vobiscum ... habituri sumus 1, 415, 13s.  
 quando placitum nostrum habuimus 1, 301, 7; 1, 437, 14  
 unusquisque comitum placitum suum habeat et iusticias faciat 1, 177, 12; 1, 434, 6s.  
 placitum cum aliquibus ex fidelibus nostris habere 2, 4, 15s.  
 missi autem nostri ... in quatuor locis habeant placita sua cum illis comitibus  
     1, 177, 12ss.  
 et in quattuor locis habeant placita sua cum illis comitibus 1, 434, 8  
 placitum teneat 2, 108, 9  
 qui ... placita tenent 2, 19, 17s.  
 in quibus placitum teneant 2, 110, 21  
 ut ... placitum non teneant 1, 291, 12  
 ibi placitum teneat et iustitiam faciat 1, 301, 5; 1, 437, 11  
 placita observare 1, 444, 10; 2, 19, 25  
 ut placita saecularia non observent 1, 364, 10  
 ut ... in anno tria ... generalia placita observent, et nullus eos amplius placita ob-  
     servare compellat 1, 290, 20s.  
 ideo non possunt assidua custodire placita 1, 437, 6  
 qui in illo ministerio placitum custodiunt 1, 171, 20s.  
 quod placitum tale non custodistis 2, 283, 3  
 et ingenuos homines nulla placita faciant custodire, postquam illa tria custodian  
     placita quae instituta sunt 1, 210, 35ss.

---

<sup>25</sup> ut monachi ad saecularia placita non vadant 1, 60, 14s.  
 ut monachi ad secularia placita non vadant 1, 403, 39  
 ut omnes fugitivos et adventicios ad nostrum placitum adducant 1, 157, 7s.  
 eum ... in placitum adduci faciant 1, 284, 20

ad illa placita omnis homo, qui placitum custodire debet ... conveniat 2, 294, 33ss.  
 qui eos ad placitum, quod ... statutum habemus, invitent 2, 170, 6s.  
 habet senior noster constitutum aliud placitum Kal. Septemb. in villa Nielfa 2,  
 283, 9s.  
 quia placitum nostrum generale ... condictum habemus infra Saxoniam in orientali  
 parte 1, 168, 18s.  
 quia ... nos communiter placitum nostrum ... condictum habemus 2, 71, 6s.  
 ut unusquisque missorum nostrorum in placito suo notum faciat comitibus qui ad  
 eius missaticum pertinent, ut in illis mensibus quibus ille legationem suam non  
 exercet convenienter inter se et communia placita faciant 1, 177, 24ss.  
 et centenarii generalem placitum frequentius non habeant propter pauperes; sed  
 cum illos super quos clamant iniuste patientes et cum maioribus natu et testi-  
 moniis necessariis frequenter placitum teneant; ut hi pauperes qui nullam causam  
 ibidem non habeant non cogantur in placitum venire nisi bis aut ter in anno  
 1, 214, 4ss.

*Placitum* hat nie die Bedeutung ‘Vertrag’, sondern die von ‘Gerichtsverhandlung, Gerichtstag, Versammlung’. Wäre es nicht möglich, *plaid* ebenso zu übersetzen? Dadurch würde *prindrai*, das uns auf alle Fälle verdächtig scheint, vollends zweifelhaft. Wie wäre es mit dem Futurum von *tenere*? Wir wagen nicht zu entscheiden; doch die hier zusammengestellten Wendungen mit dem Substantiv *placitum* geben zu denken<sup>26</sup>.

Zu *cist meon fradre Karle* cf. N 15, p. 44<sup>27</sup>.

Obwohl *in damno sit* lateinisch ist, finden wir in den Kapitularien nirgends die Wendung *alicui (in) damno esse. Damnum* treffen wir gelegentlich in Verbindung mit *facere*:

damnum quod ipse fecerat 1, 298, 35  
 dicens quod illi habeat damnum factum 1, 160, 28; 1, 449, 10  
 de immunitate, si aliquod damnum ibi factum fuerit 1, 428, 26  
 si quis in immunitate damnum aliquod fecerit 1, 428, 26s.

<sup>26</sup> Zu *ab*: «*Ab* latin avait parfois la signification d’avec ... dans la basse latinité, *ab* avait souvent l’acception d’avec (RAYNOUARD, *Lexique roman*, vol. 1, p. 10). WALLENSKÖLD (cf. N 21, p. 47) sagt p. 97: «Je ne peux pourtant pas laisser de penser que *ab* est, peut-être, une graphie latine pour *a* (< *ab*), puisque nous savons que, dans beaucoup de cas, la préposition *ab* a supplanté, dans le bas-latin, le *cum* classique.»

<sup>27</sup> Zu *meon uol* ließen sich folgende Stellen anführen:  
 per meam voluntatem 1, 101, 36  
 sine mea voluntate 2, 451, 36  
 voluntate 1, 322, 2; 2, 234, 24  
 sponte 2, 242, 12  
 sponte sua 1, 293, 8  
 spontanea 1, 331, 7  
 spontanea voluntate 1, 354, 8; 2, 242, 12  
 expontanea voluntate 1, 216, 28  
 per suam spontaneam voluntatem 1, 199, 2s.

qui ... damnum aliquod culibet fecerit 1, 114, 14s.  
 si quis liber homo aliquod tale damnum culibet fecerit 1, 160, 19  
 ut ... aliquod damnum aut aliquam marritioem non faciat 2, 282, 4s.  
 qui seniores suos fugiunt pro damna quae eis facta habent 1, 206, 29s.<sup>28</sup>

Vielleicht dürfen wir die folgenden Stellen, in denen die Wendung *ad alicuius damnum pertinere* vorkommt, neben das *in damno sit* stellen:

quod ad damnum ipsius ecclesiae pertineat 1, 217, 27s.  
 quae aut ad inhonorationem regni aut ad commune damnum pertineat 1, 305, 24  
 quae aut ad inhonorationem regni aut ad commune dampnum pertineat 1, 417, 8s.  
 quae ad populi dampnum et detrimentum pertinet 2, 8, 23s.

**Si Lodhuuigs sagrament que son fradre Karlo iurat conseruat, et Karlus,  
 meos sendra, de suo part non lo's tanit**

*Sacramentum iurare* ist geläufig:

hoc sacramentum ... iuraverunt 2, 342, 8s.  
 istum sacramentum iurabunt Franci homines 2, 274, 20  
 ut nullus testimonium dicat aut sacramentum iuret nisi ieunus 1, 148, 31s.; 1,  
 431, 11s.  
 ubi ... consuetudo fuit ... sacramenta adhramire vel iurare, ibi mallum habeatur et  
 ibi sacramenta iurentur 1, 284, 12ss.; 1, 440, 39s.  
 quomodo illum sacramentum iuratum esse debeat 1, 66, 32  
 ibi debet stare quando iurat sacramentum 1, 258, 38  
 de sacramentis fidelitatis causa, quod nobis et filiis nostris iurare debent 1, 63, 27  
 sacramentum, quod fratri meo iuravero 2, 172, 8  
 hoc est sacramentum quod sibi mutuo iuraverunt 2, 78, 1  
 illud sacramentum quod iuratum habeo custodiam et custodire volo 1, 102, 3s.

Für 'halten, bewahren' wird in den Kapitularien oft – wie in den Straßburger Eiden – *conservare* verwendet. Daneben finden wir auch *observare, servare* und *custodire*.

legem ... conservare 2, 296, 32; 2, 339, 25s.  
 ut ... capitula ... conserventur 1, 303, 22ss.; 1, 415, 9ss.; 2, 156, 15ss.  
 quae omnia ... conservavimus et conservamus et ... conservare volumus 2, 356,  
 43s.  
 ut Romani pontifices nobis debitum honorem conservent, sicut eorum antecessores  
 nostris antecessoribus conservaverunt 2, 168, 13s.

<sup>28</sup> Andere Wendungen, in denen *damnum* vorkommt:

ut per eum maior damnum non crescat 1, 51, 23  
 maius damnum inde non adcrescat 1, 284, 11; 1, 440, 38  
 ne forte ... maius damnum possit adcrescere 1, 129, 37s.  
 ne quando propter dilationem magis damnum possit adcrescere 2, 23, 24s.  
 in damnum cadere 1, 70, 16  
 damnum ab illo culibet inlatum 1, 430, 18  
 qui ... ad infideles nostros in nostrum damnum se coniunixerunt 2, 330, 8s.

debitam legem et rectam rationem ... vult conservare, sicut sui antecessores ... conservaverunt 2, 281, 42ss.  
 ut ... fidem et caritatem puram et simplicem sibi debeant conservare 1, 12, 36 bis 13, 1s.  
 cum omni caritate et concordia in invicem conservata 1, 226, 29s.  
 hanc constitutionem erga illum modis omnibus conservet 1, 272, 45  
 ut fidelitatem illorum, sicuti semper erga nos servaverunt, conservent 1, 320, 24s.  
 in hoc, ut ipsi erga me similem promissionem faciant et conservent 2, 155, 5s.<sup>29</sup>  
 in hoc, ut ipse similiter erga me conservet 2, 168, 11s.<sup>30</sup>

*Meos sendra* macht keine Schwierigkeiten: *senior* finden wir in den Kapitularien in der gleichen Bedeutung (in verschiedenen Casus und mit verschiedenen Possessivpronomina).

senior meus 2, 192, 5; 2, 192, 14; 2, 294, 24s.; 2, 468, 40  
 meus senior 2, 295, 8

Zu der Wendung *de suo part* können wir die folgenden Stellen beibringen:

parte sua 1, 96, 35  
 de parte sua 1, 74, 9  
 de sua parte 2, 165, 5  
 ex parte sua 2, 192, 11  
 ex sua parte 2, 192, 20  
 ex mea parte 2, 164, 34s.  
 de mea parte 1, 101, 34  
 ex nostra parte 1, 184, 1; 2, 67, 17  
 ex nostra imperiali parte 1, 216, 16s.  
 ex parte senioris mei 2, 192, 5; 2, 192, 14

Der viel umstrittenen Stelle *non lo's tanit (n̄ lostanit)* können wir auch mit Hilfe der Kapitularien nicht beikommen<sup>31</sup>. Wir stellen hier lediglich einmal die Wendungen zusammen, in denen *tenere* vorkommt. Hernach werfen wir einen Blick auf die Verben *frangere* und *infringere*<sup>32</sup>.

ut fidem rectam teneant 1, 403, 3  
 rectam fidem credimus atque tenemus 1, 248, 11s.  
 admonendi sunt de rectitudine fidei suae, ut eam et ipsi teneant et intelligent 1, 237, 30s.

<sup>29</sup> Cf. *in hoc, ut* in diesem und dem nächsten Zitat mit dem französischen *in o quid ...*

<sup>30</sup> Beispiele für die Verwendung von *servare*, *observare* und *custodire*: *servare*: 1, 11, 10; 1, 426, 15; 1, 429, 29; 2, 61, 2; 2, 70, 4; *observare*: 1, 289, 31s.; 1, 443, 32s.; 1, 444, 10; 2, 19, 25; 2, 74, 9s.; 2, 77, 13ss.; 2, 106, 13s.; 2, 131, 5; 2, 164, 7ss.; *custodire*: 1, 20, 36s.; 1, 102, 3s.; 1, 130, 8s.; 1, 131, 37; 1, 240, 15; 2, 48, 3.

<sup>31</sup> EWERT (cf. N 2, 3, p. 35) sagt p. 21: «Many and ingenious explanations and emendations have been suggested for the last two words (*n̄ lostanit*), but nothing can alter the fact that the whole phrase is unsatisfactory and suspect.»

<sup>32</sup> Man hat schon angenommen, *n̄ lostanit* sei eine Verschreibung von *n* (= *nomen*) *lo fraint*; cf. zum Beispiel EWERT (cf. N 2, 3, p. 35), p. 25ss.

quia in vestra tranquillitate salutem nostrorum omnium adesse cognoscimus atque tenemus 1, 247, 33s.

istum debent tenere modum in his quae eis iniuncta sunt 1, 321, 32

volumus ut singuli comites hunc modum teneant 1, 325, 15s.

volumus ut singuli comites hanc distinctionem teneant inter eos 1, 325, 4

ut ... ecclesiasticus ordo teneatur 1, 271, 27s.

similiter et in nepotibus eorum haec conditio teneatur 1, 330, 36s.

ut liber homo ... promissionem factam ... firmiter teneat 1, 412, 5ss.

quae ut ab omnibus firmissime atque inviolabiliter teneantur 1, 342, 30s.

ut capitula ... pro lege teneantur 1, 295, 8ss.

ut haec capitula ... pro lege teneantur et conserventur 2, 62, 22ss.

de placitis ... constitutio ... observanda atque tenenda est 1, 290, 19s.

constitutio genitoris nostri penitus observanda atque tenenda est 2, 19, 23s.

et ubique fuerit infractum, sexaginta solidis conponatur 1, 157, 34s.

cartula ipsa frangatur 1, 188, 3; 1, 188, 11

ut intelligatur in quo facto immunitas frangatur 1, 425, 46s.

pristicae immunitates et confirmationes infringuntur 2, 405, 23

ut eius immunitates in nullo infringantur 2, 291, 40 – 292, 1

qui immunitates infringunt 2, 272, 15

ut nullus audeat immunitates infringere 2, 186, 15

qui nec Deum timet nec contra sanctos canones facere nec legem et praeceptum regium infringere pertimescit 2, 272, 10ss.

nullus fidelitatem quam promissam habet domino imperatori infrangat, aut qui infractam habet non consentiatur ei 1, 146, 35s.

si Hludowicus frater noster illud sacramentum, quod contra nos iuratum habet, infregerit vel infringit 2, 78, 2s.

si quis autem contra hoc ... agere presumpserit, ut instituta nostra violet aut infringat 2, 149, 37ss.<sup>33</sup>

**si io returnar non l'int pois, ne io ne neuls cui eo returnar int pois,  
in nulla aiudha contra Lodhuuig nun li iu er**

In den Kapitularien finden wir keine Wendungen, die sich vergleichen ließen mit *si io returnar non l'int pois, ne io ne neuls cui eo returnar int pois ...* Nicht einmal das so formelhaft scheinende *ne io ne neuls* ist in den lateinischen Dokumenten vorgebildet. Der Gedanke von *returnar* ist ‘jemanden von einer schlechten Tat abhalten, abbringen’. Das Verb selbst (*retornare*) erscheint in den Kapitularien nur zweimal, und auch diese beiden Stellen helfen uns nicht weiter.